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RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS 

 

Questionamento 44: “As licitantes deverão apresentar lance no valor global para 5 anos ou 
valor anual”? 

RESPOSTA: Os lances serão em relação ao valor global da contratação, nos termos do 
edital, Anexo I, tendo em conta o que prescreve o edital, item 4.1. 

 

Questionamento 45: “Qual convenção coletiva foi utilizada como parâmetro destes serviços? 
Poderia por gentileza fornecer o número do registro da mesma no MTE”? 

RESPOSTA: vide edital, Anexo III, item 1.11. 

 

Questionamento 46: “O preposto deverá ficar fixo no órgão ou apenas quando for tratar de 
alguma pendência e fiscalização”? 

RESPOSTA: vide edital, Anexo IV, especialmente a cláusula nona. 

 

Questionamento 47: “Qual a quantidade e que tipo de uniformes que a contratada deverá 
fornecer anualmente”? 

RESPOSTA: as propostas serão elaboradas segundo as especificações, condições e 
requisitos expressos no edital. Vide edital, especialmente o Anexo III-A. 

 

Questionamento 48: “Qual a quantidade de EPIs e que tipo a contratada deverá fornecer”? 

RESPOSTA: vide resposta anterior. 

 

Questionamento 49: “Será necessário o fornecimento de relógio de ponto biométrico? Se sim, 
quantos e em quais locais”? 
RESPOSTA: o controle de ponto será realizado em conformidade com a legislação 
específica. 

 

Questionamento 50: “A média de dias úteis na planilha fornecida em excel, diverge das datas 
de execução, como as licitantes deverão proceder”? 

RESPOSTA: verificou-se que a média calculada de dias úteis por mês permanece 
24,8833, independente da data de início de vigência da contratação advinda da licitação, 
considerando a prescrição do edital, item 9. Os licitantes deverão utilizar as planilhas 
conforme a determinado no edital. 
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Belo Horizonte, 18 de maio de 2018. 
 
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior 
Pregoeiro do BDMG 


